Patentia .

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

P Atientiam ex Cicerone definit S. Aug. quod sit honestatis ac utilitatis causa, rerum arduarum, ac difficultium voluntaria, & diuturna perpessio. Aliam descriptionem habet in 1. de Patientia, quem male Erasmus negat esse Augustinum; quod fit virtus, quia mala æquo animo toleramus, ne animo iniquo bona deferamus, per quæ ad meliora deveniamus.

Græci Patientiam ὑπομονή appellantes, & patientem ὑπομονικήον.

D Hebrais verbum Sabal, significat, bajulavit, portavit onus grave contra onus sibi impostum gestavit. Hic fortassis Sabulum, Sable Gall. Quoniam afflictiones sunt onera gravissima, idcirco scriptus verbum illud ad patientiam, piorum præsertim, referri potest. Nam patientia cævera est, cum ex agnitione divina sapientie, providentiae, voluntatis, justitiae bonitatis, & majestatis Deo nos submicimus ad placide ferendum, cum persecutionem veritatis ab ipso nobis impostam sentimus. Job. 1. 20. 10.

USURPATIO VOCIS.

Patientia dupliciter accipitur, juxta D. Thom. 2. 2. q. 170. 2. Primum pro virtute, quæ firmat animum adversus timores, & dolores mortis, & malorum mortem inferentium; quæ emittit maxime in Martyribus: hæc est pars fortitudinis integralis, vel ipsa virtus fortitudinis inadæquate concepta.

Secundo, pro virtute, quæ in aliis malis animum confirmat, moderando moerore, qui ex illis percipi solent; ne videlicet propter hos à præscripto rationis recedat, seu aliquid indecort agat: ut in morte parentum, filiorum, amicorum, in exilio in damnis, in morbis, in contumeliis, aliisque id genus malis: hæc enim magnos moerore adferre solent, qui homi-

nem sæpe ab arte rationis, & officio virtutis deturbant, & ad malum concitant. Hoc modò est virtus annexa fortitudi- ni, ut secundaria principali.

MATERIA.

Proxima igitur hujus virtutis materia, est tristitia, & afflictio animi, ob mala prædicta incidere solita: hæc enim vel planè comprimit, vel moderatur, ei quandam vim similitudini veluti formam imprimens, & ita eam temperans, ut res illa ratio præscribit, & virum patientem decet; nimirum, ut rationem plenè sui compotem relinquat, nec virtutes alias in suis officiis impediatur.

Remota materia, sunt actiones, verba, & gestus externi, quæ ita regit, ut interna moderatio in eis eluceat; ita ut per tristitiam nihil indecori foris agat; sed mala se æquo animo ferere ostendat.

Remotissima autem sunt ipsa mala: hæc enim dicuntur materia Patientiae: non quod Patientia illis formam, seu modum virtutis imprimat; (hæc enim solis afflictibus internis, & actionibus externis communicat) sed quia sunt obiectum, & causa tristitia, quæ proxima Patientiae est materia: Similimodo pericula mortis dicuntur materia fortitudinis.

NECESSITAS.

Patientia tam est necessaria ad salutem, quàm est necessarium, hominem pro hujus vite mala, vel quæ nostra mortalitas invenit, vel ab aliis irrogantur, à bono non abstrahi, aut ad malum non impelli. Et quia hujusmodi mala maxime oppugnant Christianos, ut rectam religionem deserant, aut juxta eorum præscriptum non vivant; ideo his maxime necessaria est, juxta illud Domini: In Patientia vestra possidebitis animas vestras. Quo significatur, salutem animæ non nisi per patientiam acquiri posse.

VITIIS OPPOSITA.

Vitia Patientiae adversa sunt, Insensibilitas, & Impatientia, illud per defectum: non enim est laudabile, nec humane nature consentaneum, nullis malis neque tuis, neque proximorum tangi; id enim signum est brute stoliditatis, vel inhumane duritiae: nec congruit amicitiae, & vite politicae. Hoc verò per excessum: ut cum quis nimium dolet, aut etiam ex dolore à recto discedit. Quicumque enim, ob dolorem vel moerorem, ut illum vitet, pellat, aut foletur, & tamen evasium: qui enim hæc attentè considerat, omnia hujus vite incommoda nihil æstimabit; sed veluti in deliciis ponet. Sicut qui considerat maximam calamitatem, qua plerumque affligitur, sic cum paucis evasisset, modicum jacturam nihil facit; sed se cum illa felice reputat, sibi quæ gratularatur, quod liceret tam parvo incommodo clabi. Vide Albertum de Virtutibus cap. 4.

ADMINICULA SEX.

Quia verò Patientiae virtus maxime est homini Christiano necessaria, notanda duxi ex Scripturis, & Patribus quedam præcipua ejus incrementa, quæ ad ejus cultum, & exercitacionem vehementer possunt commovere.

Primum est Patientia ipsius Dei: in qua duo potissimum consideranda. Alterum, quod tanta beneficia assidue in peccatores conferat. Alterum, quod eorum injurias tam benigne toleret. Utrumque eleganter expressit Tertul. lib. de Patientia, cum ait: Nobis exercenda Patientia auctoritatem, & divina dispositio delegat, Deum ipsum ostendens Patientie exemplum: jam primum, qui fœdem lucis hujus super justos, & injustos æqualiter spargit: qui temporum H officia, elementorum servitia, totius gentitæ tributa dignissimè, & indignis partitur artium occurrere: sufficiens ingratiſſimas nationes, Iudibria artium, & opera manuum suarum adorantes, nomen & familiam ipsius persequentes, luxuriam, avaritiam, iniquitatem, malignitatem quotidie infolenscentem, ut sua sibi Patientia detrahatur: plures enim Dominum idcirco non credunt, quia sæculo iratum tantum nesciunt.

Eundem locum pulcherrimè prosequitur Cyprianus, lib. de bona Patientia, in principio.

Secundum, Patientia Christi, in qua Deus, ut inquit Tertullianus, spiritum suum cum tota Patientia collocavit, ejus tota vita eximium fuit Patientiae speculum; passio verò supremum exemplar. Saginari enim, ut idem ait, voluptate Patientia discessurus volebat.

Prosequitur hoc pulcherrimè Cyprianus loco citato. Hic considerandum, quis patiatur, & quantum, quid, à quibus, pro quibus cur, ubi, & quando.

Tertium, Patientia Sanctorum veteris testamenti, Abelis, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyses, David, & in primis

primis S. Job, qui, ut Tertullianus loquitur, omnem Patientiae speciem adversus omnem Diaboli vim expunxit, quem non abacti greges, non ille in pecore divitiæ, non sibi uno ruina impetu adempti, non ipsius denique corporis in vulnere cruciatus à Patientia, sive Domino dedita excludit: & m. frã. Quale in illo viri feretrum Deus de Diabolo extruxit, quale vexillum de inimico gloriæ sue extrulit, cum ille homo ad omnem acerbum munus, nihil ex ore promeret, nisi, Deo gratias, &c. Quod si illi rudi, illo sæculo, ante Christi doctrinam, & exemplum, tantam in adversis Patientiam præstitere; quantum nos perpetrare oportet (ut Tertullianus verò utar) in luce Evangelii, in schola Christi, in hac copia gratiæ, inter infinita exempla Sanctorum non Testamento?

Quartum, maximus Patientiae fructus, cum in hac vita, tum in futura: in hac enim vita. Primum, parit satisfactionem pro peccatis: exiguam enim tolerantiam maximas futuri sæculi pœnas redimimus: facile toleratur jactura decem annorum, qua redimatur conscientia decem millium. Vide Conc. Trid. sess. 14. c. 9. Gratianum de Patientia, distinct. 3. Secundum, juvat omnes virtutes, easque reddit stabiles & perficit: qui enim virtutis bonum in adversis retinet, ostendat affectum suum illi perfectè, & firmiter inhaerere, & quovis alio casu infortunatum.

Declarat hoc Tertullianus: Patientia, inquit, fidem munit, pacem gubernat, dilectionem adjuvat, humilitatem instruit, ponitiam expectat, exomologesin assignat, carnem regit, spiritum servat, linguam frenat, manum continet, tentationes inculcat, scandala pellit, martyria consummat, &c.

In futura autem vita maximam adducet gloriam; nam ut Apollolus ad Corinth. 4. ait: Id, quod in presenti est momentaneum, & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis: non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed quæ non videntur. Ubi in verbis illis, momentaneum, & æternam, leve, & pondus, tribulationis, & gloriæ, in presenti, & sublimitate, emphasim, & antithesin considera.

Quintum, tormenta inferorum, quibus sæpe digni fuimus, & tamen evasimus: qui enim hæc attentè considerat, omnia hujus vite incommoda nihil æstimabit; sed veluti in deliciis ponet. Sicut qui considerat maximam calamitatem, qua plerumque affligitur, sic cum paucis evasisset, modicum jacturam nihil facit; sed se cum illa felice reputat, sibi quæ gratularatur, quod liceret tam parvo incommodo clabi. Vide Albertum de Virtutibus cap. 4.

Sextum, impatientie incommoda. Nam primum amittit meritum Patientiae. Secundum, afflictio non minuit per impatientiam, sed exasperatur, majus enim ipsa tormentum, & dirius animum excrucians, quam ipsum originale malum, unde impatientia excitatur: è contrario pro Patientiam dolor valde micellit. Tertio, impellit ad omne genus peccati; ad blasphemiam, contumeliam, homicidium, adulterium, &c.

Unde Tertullianus: Ut compendio dictum sit, omne peccatum impatientie adscribendum: malum impatientia est boni. Hic tamen non illud laxius usurpat. Idem prosequitur Cyprianus.

GRADUS.

Quod ad gradus Patientie atinet, variis modi assignari possunt.

D Primum, ex parte malorum, quæ quis patitur: & sic primus gradus est, cum Patientiam retinens in damnis fortune. Secundum in detrimentis famæ.

Tertius in detrimentis corporis, & vitæ; quò pertinet Patientia Job, & Sanctorum Martyrum, & in primis Christi Domini.

Secundum, ex parte modi perferendi. Et sic. Primum gradus est, Tolerare sine murmuracione. Secundum, sine lamentatione, & querimoniis apud alios. Tertius, Cum gaudio; sicut Apostoli, qui ibant gaudentes à conspectu concilii, quia digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Ad hunc hortatur Apostolus Jacobus cap. 1. sive epistolæ: Omne gaudium existimate, fratres, &c. Tertio, ex parte cause ipsius mali, quò patimur. Hoc modo.

Primus gradus est, Si Patienter feramus mala, quæ pro culpis nostris, sive à Deo, sive ab hominibus irrogantur.

Secundus: si absque nostra culpa ab inimicis, vel aliis, qui nobis obstricti non sunt, illa patiatur.

Tertius, Si inferantur ab his, qui multis beneficiis à nobis affecti fuerunt: illa enim ingratitude maxime auget injuriam atrocitatem, & provocat iram. Unde difficillimum est erga tales retinere Patientiam.

Quartus est, Hujusmodi injurias non solum æquo, sed etiam libenti animo perferre, & etiam desiderare; ut sic aliquo modo Dominum nostrum imitemur, qui omnia iniuriam, & afflictionem genera, ab his, quos sumus beneficiis affecterat, Patientissimè sustinuit, & proinde etiam patrem rogavit.

Vide Cyprianum, & Tertullianum, locis citatis.

PATIENTIÆ IMAGO.

Ex TERTULLIANO, cap. 15. lib. de Patientia.

1. Vultus illi tranquillus, & placidus.
2. Frons pura, nulla moeroris, aut iræ rugositate contracta.
3. Supercilia in lætum modum remissa.
4. Oculi humilitate, non infelicitate dejecti.
5. Os taciturnitatis robore signatum.
6. Color qualis securis, & immoxis.
7. Motus frequens capitis in diabolum, & minax rufus.
8. Amictus circum pectora candidus, & corpori impressus, F ut qui nec inflatur, nec inquietatur.
9. Sedet in throno spiritus ejus mitissimi, qui non turbine glomeratur, non nubilo livet, sed est tenera serenitatis, apertus, & simplex, quem tertio vidit Elias: nam ubi Deus, ubi & alumna ejus Patientia scilicet: cum ergo spiritus Dei descendit, indivisa Patientia comitatur eum.

FRUCTUS VARIJ.

Idem Tertull. cap. 12. hos Patientiae fructus assignat.

Primus est pax, & reconciliatio cum proximo.

1. Patens implet legem Christi, jubet ignosci fratri, non septies: sed septuagies septies: item, ut remittamus fratri offensam, si à Deo veniam, & remissionem cupimus.
2. Et Apostoli dicentes: Sol non occidat super iracundiam vestram, non licet ergo nobis una die sine Patientia manere.

3. Conjugatos dissidentes Patientia conciliat: alterum adulterum non facit, alterum emendat.

4. Prodigum filium Patientiae patris recipit, vestit, paciscit, & apud impietatem irati fratris excusat.

Secundus Patientiae fructus, est dilectio, & charitas.

Dilectio summum fidei sacramentum, Christiani nominis Chesaurus, quam Apostolus totis viribus Spiritus S. commendat, cuius nisi Patientia disciplinam eruditur?

1. Dilectio, inquit, magnanimites est, ira Patientiam sumit.
2. Benefica est, malum Patientia non facit.
3. Non amulatur: id quidem Patientiae proprium est.
4. Nec superbum sapit: modestiam de Patientia trahit.
5. Non inflatur, non protervitur: & hoc ad Patientiam pertinet.
6. Non irritatur, omnia sustinet, omnia tolerat: utique, quia Patientia est.

7. Meritò ergo nunquam excidet: exhauriuntur linguæ, scientiæ, prophetiæ: permanent fides, spes, dilectio: fides, quam Christi Patientia induxit: spes, quam hominis Patientia expectat: dilectio, quam Deo magistro Patientia comitatur.

Tertius est, quod Patientia suggerat pietatis exercitia. c. 13.

Quæ est negotiatio Patientiae in corpore?

1. Afflictio carnis, hostia Domino placatoria.
2. Jejunia cum cinere, & sacco conjuncta.
3. Precationes, & deprecationes.
4. Continentia carnis.
5. Constantia sub cruce.

Exempla sunt. Secutus Iſaias, Patientia viribus armatus, & de Domino non tacet: lapidatur Stephanus, & veniam hostibus suis postulat: Job omni Patientia speciem adversis omnem Diaboli vim expungit, quem non abacti greges, non filii uno ruina impetu adempti, non corporis cruciatus à Patientia excludit: quale in illo viri feretrum Deus de Diabolo extruxit? quale vexillum gloriæ, cum ille homo ad omnem acerbum munus, nihil ex ore promeret, nisi Deo gratias? quid? ridebat Deus: quid? discebatur Satan. Hinc omnia duplicia recuperavit.